
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 09 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS),
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião
deste Conselho realizada em 09 de março de 2020, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a suspensão da Formação Pedagógica do dia 11 de março de
2020, alterando o Calendário Acadêmico de 2020 do Campus Porto Alegre do IFRS, aprovado
pela Resolução Nº 55/2019/CONCAMP/POA/IFRS.

Art. 2º Determinar que a Comissão constituída para organizar a Formação
Pedagógica, designada pela Portaria 369/2019:

I. encaminhe ao Conselho do Campus do Campus de Porto Alegre - IFRS
(CONCAMP), até 30 de abril de 2020, a proposta para a Formação Pedagógica do primeiro
semestre de 2020, contendo data de realização;

II. contemple na proposta a decisão do CONCAMP de ser dia letivo com a
participação dos discentes;

III. inclua a discussão das práticas discriminatórias (racismo, machismo e LGTB
fobia), entre os temas da Formação Pedagógica;

IV. apresente a proposta na 3ª Reunião Ordinária do CONCAMP em 11 de maio
de 2020.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT

Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Porto Alegre

*A via original encontra-se arquivada junto à Secretaria do CONCAMP.


